избегавају ударе надмоћнијих снага непријатеља и користе повољне земљишне објекте за предузимање изненадних напада од одлучујућег значаја за исход борбених дејстава у целини.<sup>43</sup> И дописник „Србских Новина“, који је у то време боравио „у Приморју“, доставио је извештај својој редакцији 24. децембра 1852 (5. јануара 1853), који је орган српске владе објавио као уводник под насловом „Данашње ствари црногорске“, у броју од 15/27. јануара 1853.

<sup>42</sup> О томе је тамо наведено дословно ово: »Die Vorgänge in Montenegro haben in letzter Zeit grosse Aufmerksamkeit erregt, und er dürfte denselben mitunter eine grosse Bedeutung beigelegt werden, als einen ihrer eigentlichen Beschaffenheit nach Zukommen dürfte.

Након навођења веродостојних појединости, које се односе на војну казнену експедицију предузету од књаза Данила против Пипера, освајање Жабљака од Црногораца и борбе које су вођене током децембра 1852. у рејону овог града између црногорских и турских оружаних снага, непознати аутор овог извештаја о највећој и одлучујућој борби која је вођена у рејону Жабљака, 29. новембра (11. децембра 1852, дословно пише ово: „Књаз је за ово време све једнако храбрио своју војску, али војска не имајући уредну храну, и видећи да мучно може доскочити Турцима, повиче на књаза или да се иде дома или сви јуришем да ударе на табор и на војску турску. И тако за два дана договоре се како ће и куда ће, те 29.

и 29. I 1853, стр. 32, 36.

<sup>48</sup> »Ki so si 15.t.m. priseгли, da hočejo sovražnika čez mejo zapoditi ali pa vsi smert storiti v voski« (»Novice« 10, 2. II 1853, стр. 40).

<sup>49</sup> У ствари, Даковић се бранио од надмоћније турске војне силе прво из своје куле, а онда из пећине од 4/16. до 7/19. јануара 1853, када се са 54 Граховљанина и својом породицом „на веру“ предао команданту турских снага, Дервиш-паши. На дан 23. фебруара (7. марта) 1853, на Доловима, на путу за Мостар, „би ударен на муке и уморен“ (В. Ђоровић, *op. cit.*, стр. 16).

Како се види из кратког саопштења, објављеног у »Novicama«, у броју од 2. фебруара 1853, Црногорци су били обавезни помоћи Граховљанима у њиховој неравној борби против турског нападача.

дрле преко Планинице и потом заузеле и спалиле манастир Доњи Острог, ове потиснуо преко планине Повије ка Никшићу, па је на тај начин заустављено надирање турске војске, која већ готово двадесет дана није успела да изврши ни на једном од својих нападних праваца успешан продор нити, пак, да извојује значајнију победу.<sup>51</sup> Даље је, у броју од 9. фебруара, наведено, да је Омер-паша из Мартинића, 9/21. јануара 1853. упутио прокламацију, позивајући Црногорце да се врате под „заштиту“ султана, до 19/31 јануара, али је тај „пријазан позив“, како је тамо дословно речено, наишао на одлучно одбијање од црногорског народа и појачану борбену готовост са његове стране да истраје у неравној борби против свог

»Cernogorci z ozirom na svoje požgane oltare, umorjene otroke in starčke in posiljene žene se hočejo bojevati kot levi in raji vsi popadati kot živi v pest turškega mušira priti, ki jim je zažugal, vse pokopčati« (»Novice« 15, 19. II 1853, стр. 60).

Како стоји у „Србским Новинама“, у броју од 14/26. фебруара 1853, Омер-паша је, након спајања Реиз Исмаил-пашиних са Осман-пашиним трупима у долини Зете, упутио 20. јануара (1. фебруара) две прокламације Бјелопавлићима, у којима се подвлачи да ће ускоро турска војска неминовно прегазити Црну Гору, те од Бјелопавлића захтева да му се безусловно покоре.

cit., стр. 94—95).

<sup>56</sup> »Novice« 14, 14. II 1853, стр. 56. — Потребно је нагласити да је Омер-паша, по спајању Реиз Исмаил-пашиних са Осман-пашиним снагама, у прогласу Бјелопавлићима од 20. јануара (1. фебруара), како се види из текста прогласа објављеног у „Србским Новинама“, у броју од 14/26. фебруара 1853, нагласио: „Ђуприја на Зети биће још данас готова, управо ондје гдје сам ја хтјео“, те да ће потом пребацити део своје војске на десну обалу ове реке. И заиста, Омер-паша је преко овог понтонског моста, подигнутог код села Главице, близу данашњег Даниловграда, „пребацио пола војске“, 22. јануара (3. фебруара), како се види из извештаја Михајла Пера Томова књазу Данилу од истог дана, о чему је следећег дана обавестио књаз Данило руског конзула у Дубровнику, Јеремију Гагића, додавши да је непријатељска војска извршила напад на Кокоте, што истиче у свом раду Душан Д. Вуксан као и потпуковник Ђорђе Стратимировић, у свом рапорту бечкој влади од 24. јануара (5. фебруара) 1853. Према томе, ради се о понтонском мосту, који су изградиле турске инжињеријске јединице на Зети а не на Морачи, како су »Novice« погрешно обавестиле своје читаоце. Спајањем Осман-пашиних са Реиз Ис-

Ondi su Martičani čakali 3 dni armade Belopavličke na pomoč, da bi ž njo združeni udarili na Omera, — al zastonj; nek izdajavec Štefan Gjikin, nekdanji serdar, se podá z 1000 Bjelopavličimi pašatu. Tako se nikjer izdajavcov ne manjka!« (»Novice« 16, 17 од 23. и 26. II 1853, стр. 64, 68).

Како се види из саопштења објављеног у „Србским Новинама“, у броју од 12/24. фебруара 1853, у рубрици „Црна Гора“, »Novice« су преузеле саопштење о подвигу попа Стефана од загребачких »Narodnih novina«. На такав закључак упућује саопштење о томе, објављено у наведеном броју „Србских Новина“ с напоменом да је прештампано из поменутог загребачког листа. Оно је у свему идентично саопштењу у »Novinama«, сем што је као допуна за Стефана Ђикина наведено: да је срећна околност уследила, што га је Омер-паша везаног у Подгорицу ода-слао, након чега се Бјелопавлићи покају „и поврате се преко Зете к попу Стефану Мартинићу да опет војују“. У свом писму Вуку Караџићу из Котора од 9/21. марта 1853, Вук Поповић је оквалификовао борбу у Мартинићима као најсветлију епизоду у овом црногорском ослободилачком рату, нарочито истичући храброст попа Стевана Радовића, који је био присиљен, због издаје Пипера, да се повуче и оде у Цетиње. Међутим, Вук Поповић не наводи датум овог важног боја. Ослањајући се на хронику калуђера Ивана из манастира Ђелије од 20. марта 1853, Јагош Јовановић у свом делу наводи да је у рејону Мартинића вођена жестока борба, 22. фебруара (6. марта) 1853, у којој су Црногорци победили непријатеља и успели да га потисну „и да убију Фериз-бега, најпознатијег скадарског јунака“, што се не може прихватити, нарочито што се тиче датума борбе, будући да су по налогу Порте турске трупе, како смо рекли, 12/24. фебруара отпочеле напуштати Црну Гору (уп.: „Србске Новине“ 19, 12/24.

Ker pa menda ne more vsa armada po Dalmatinskem in Horvatskem biti, je ostane nekoliko na bližnjem Dolenjskem« (»Novice« 14, 16. II 1853, стр. 56).

<sup>68</sup> То није у свему тачно. Два аустријска официра, мајор Калик и капетан Јовановић, дошли су у Служ код Омер-паше 25. јануара (7. фебруара), те му саопштили да ће аустријска војска прећи границу ако турске трупе повреде граничну линију или заузму Клек и Суторину. Међутим, пуковник Коваљевски је дошао код Омер-паше тек 4/16. фебруара и водио преговоре, углавном, у вези с ослобођењем из турског затвора заробљених Граховљана. Иначе, тачно је то да је Коваљевски саветовао књазу Данилу, одмах по доласку у Котор, 3/15. фебруара, како је обавестио далматински намесник своју владу у извештају од 8/20. марта 1853, да не предузима офанзиву против турске војске, већ да се дефанзивно држи (уп.: В. Ђоровић, *op. cit.*, стр. 21, 23; Др В. Ђорђевић, *op. cit.*, стр. 86—87).

<sup>69</sup> Уп.: »Novice« 18, 20 од 2. и 9. III 1853, стр. 72, 80.

III 1853, стр. 83).

<sup>71</sup> То је, добрим делом, тачно, али схематски формулисано. У ствари, како обавештава Вук Поповић у писму из Котора Вуку Караџићу, 9/21. марта 1853, Новица Церовић, Иво Раков и поп Перо Матановић са 2—3 перјаника и 30 Пуца, сусигли су неколико десетина турских војника заосталих од замора и дубоког снега на путу од Грахова ка Клобуку, 15/27.